
 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 

 N. 56 del 08/04/2019  

 
Oggetto : 
DECRETO DEL MINISTERO DELL’INTERNO DEL 10.01.2019 AI SENSI DELL’ART. 
1 COMMI 107 -114 DELLA LEGGE 145/2018 (Legge di Bilancio 2019). MESSA IN 
SICUREZZA STRADE DEL PATRIMONIO COMUNALE. MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA. APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO. 

 
L’anno duemiladiciannove, addì otto, del mese di aprile, alle ore 15:00, in una sala 
del palazzo comunale. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Decreto Legislativo 18 
agosto  2000 n. 267, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 

 
Cognome e nome                               Carica                   Pr.            As. 

PANERO Giovanni Carlo Sindaco  X 

PETTITI Giampiero Vice Sindaco  X 

QUAGLIA Mattia Domenico Assessore  X 

PERUZZI Gabriella Assessore  X 

BERNARDI Gabriella Cristiana Assessore  X 

Totale 5 0 

 
Ai sensi dell’art. 97, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000 partecipa 
all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale   GARINO Giacomo. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti,  PANERO Giovanni Carlo nella sua 
qualità di Sindaco, avendo assunto la presidenza e a seduta dichiarata aperta 
dispone la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 
 
 
 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso: 

 

•   che la legge di Bila io per l’a o  Legge /  – art. 1 comma 107, prevede 

l’asseg azio e di u  o tri uto per i Co u i o  popolazio e fi o a .  a ita ti per 
investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale sulla 

ase di u ’arti olazio e per fas ia de ografi a he prevede i segue ti i porti: 
fino a 2000 abitanti: 40.0000 euro 

tra 2000 e 5000 abitanti: 50.000 euro 

tra 5000 e 10.000 abitanti: 70.000 euro 

tra 10000 e 20000 abitanti: 100.000 euro 

 

•    che con ota del Capo Diparti e to per gli Affari i ter i e territoriali del Mi istero dell’I ter o i  
data 10.01.2019, sono stati stabiliti i criteri di assegnazione, monitoraggio ed erogazione dei 

contributi concessi; 

 

•    che il Comune di Verzuolo rientra nella fascia demografica tra i 5.000 ed i 10.000 abitanti  e risulta 

pertanto beneficiario di un contributo  pari a 70.000,00 euro da utilizzare  per investimenti di messa 

in sicurezza di scuole, strade , edifici pubblici e patrimonio comunale; 

 

•    che l’A i istrazio e i te de impiegare tale contributo per la messa in sicurezza del patrimonio 

comunale, in particolare con un intervento di manutenzione straordinaria sugli impianti di 

illuminazione pubblica per la messa in sicurezza della viabilità comunale particolarmente in 

prossimità di incroci. 

 

•    he l’i terve to è fi alizzato all’esige za di s o giurare ris hi per l’i olu ità pu li a e aggravi per 

il ila io dell’e te i  seguito a ri hieste risar itorie; 
 

•    he l’A i istrazio e Co u ale i  seguito ad u a valutazio e delle strade o u ali,  ha valutato 

di intervenire alla messa in sicurezza delle seguenti strade ed incroci: 

- Via Pomarolo  

- incrocio Via Chiamina – Via Papò e Via Mattona 

- Via Piasco 

 

• che la Giunta Comunale con deliberazione n. 49 del 27.03.2019, ha incaricato il Responsabile 

del’Area Te i a di provvedere agli ade pi e ti e essari per il raggiu gi e to dell’o iettivo 
prefissato; 

 

• he l’Uffi io Te i o Co u ale, o e previsto dall’art.  del o tratto/ o essio e per la 
gestione del Servizio di Illuminazione Pubblica - Rep. 5641 del . . , ha ri hiesto all’ ATI 
ARDEA ENERGIA /ALPI ACQUE la redazione di un progetto esecutivo da porre a base di gara; 

 

• he i  data . .  prot. .  l’ATI ARDEAENERGIA /ALPI ACQUE ha prese tato il progetto 

esecutivo per la messa in sicurezza delle strade comunali mediante integrazione e 

a ute zio e dell’i pia to di illu i azio e pu li a atto a gara tire i olu ità e si urezza 
stradale composto dai seguenti elaborati: 

- Relazione tecnica 

- - Analisi prezzi 

- Computo metrico estimativo 

- Calcoli e verifiche illuminotecniche 

- Planimetrie 

- Schede tecniche 



- Documentazione Fotografica 

- Schede Tecniche 

 

• che il osto dell’i terve to a o ta o plessivi € 70.000,00 di ui € . ,  per lavori € 
. ,  e € .688,76 per so e a disposizio e dell’Amministrazione; 

 

• che i lavori sono finanziati da contributo di cui dell’art.  o a  della Legge di bilancio 

145/2018. 

 

Acquisito il parere favorevole, di ui all’art.  o a  del D.Lgs. /  e all’art. / is del 

medesimo Decreto Legislativo come disposto dal Decreto Legge n. 174/2012 in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile del presente atto. 

 

Con votazione unanime, favorevole, palesemente espressa, 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di approvare le premesse poste a base del presente atto quale parte integrante e sostanziale 

dello stesso. 

 

2) Di approvare il progetto esecutivo per la messa in sicurezza delle strade comunali mediante 

i tegrazio e e a ute zio e dell’i pia to di illu i azione pubblica atto a garantire 

incolumità e sicurezza stradale composto dai seguenti elaborati: 

- Relazione tecnica 

- - Analisi prezzi 

- Computo metrico estimativo 

- Calcoli e verifiche illuminotecniche 

- Planimetrie 

- Schede tecniche 

- Documentazione Fotografica 

- Schede Tecniche 

che si allegano alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale. 

 

3) Di dare atto che il costo dell’i terve to a o ta a o plessivo € 70.000,00  di ui € . ,  
per lavori € . ,  e € . ,   per so e a disposizio e dell’A i istrazio e. 

 

4) Di incaricare il Respo sa ile dell’Area Te i a di provvedere all’avvio delle procedure di gara 

edia te tras issio e degli ela orati alla Ce trale U i a di Co itte za dell’U io e di Co u i 
Terre della Pia ura . 

I N D I 

 

Dato atto che la fattispecie può ritenersi urgente in ragione dei tempi procedurali (inizio tassativo dei 

lavori entro il 15.05.2019), con separata votazione espressa nelle forme di legge la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del Decreto 

Legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

 



 
 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

  PANERO Giovanni Carlo 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Firmato digitalmente 
 GARINO Giacomo 

 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

 
 
 


